код Срба је био преузет руско-украјин-
ски облик речи в. за ознаку религиозне драмске представе извођене по-
водом рођења Исуса Христа, али и за групу која ту драму изводи (верте-
паши, бетлехемари, бетлемари). По својој морфологији и садржају обред
је повезан са коледарским поворкама које су обилазиле насеља од Бадњег
дана (24. децембар/6. јануар) до празника Епифаније код католика и Бо-
гојављења код православног становништва (6/19. јануар). (СЕ 2013: 292)

Вертеп се помиње у песмама и говорима карловачких ђака између 1733. и
1736. године, док рачун Арсенија IV Јовановића Шакабенте потврђује да је
набављан материјал неопходан за декор вертепске божићне представе (Павић
2023: 312–313).